3 Pater *om* V. 4 u. 5 genuerit) genuit P₁. 6 u. 7 genuerit) genuit V. 9 De ... significetur) An Filius aliquo modo sit minor Patre P₁. In diesem und in den beiden folgenden Kapiteln besitzt Cod. P₁ jeweils die Überschrift des folgenden Kapitels, bietet aber den Text des vorausgehenden Kapitels, ein Hinweis dafür, daß die Kapitelüberschriften dieser Hs erst nachträglich eingezeichnet wurden. Cod. V dagegen bietet zu den entsprechenden Kapiteln durchgehend die rechte Überschrift. 10 An ... Patre) An Pater sit sapiens sapientia genita P₁. 11 An ... genita) An Filius seipse vel per seipsum sit sapiens P₁. 12 An ... sapiens) An Filius necessitate sit Deus P₁. Cod. P₁ fügt diese Überschrift, die ebenfalls nicht zum Text paßt, ein, um ab dem folgenden Kapitel wieder mit der Kapitelangabe des Cod. V übereinzustimmen. Da dieses Kapitel von P₁ nochmals als Kapitel 77 gezählt wird, stimmen von nun ab Cod. P₁ und Cod. V in der Kapitelzählung wieder überein, liegen aber um 1 unter der wirklichen Kapitelzahl. 15 Quot) Quibus V. 18 nominibus et *om* V. 19-20 vel ... procedente) et alia Spiritu Sancto P₁. 23 An) Utrum V. 24 sit ... illum) minor est dantibus V.

P ₁	V	Cap
		88 (87)
121rb	113va	89 (88)
	113vb	

Utrum Spiritus Sanctus personaliter detur.
 An praelati ecclesiae possint dare Spiritum Sanctum.
Explicit: ministri vero ecclesiae dicuntur dare eum im-
 proprie quodam exteriori iudicio. Explicit septimus liber.

LIBER VIII

Et incipit liber octavus, in quo agitur de incarnatione Verbi et de septem sacramentis et de decem praeceptis et de iudicio et ipsum consequentibus per capita.

Incipiunt capita octavi.

122ra	114va	(1)	Incipit liber octavus de incarnatione Verbi et primo cur Filius Dei factus est homo: Circa Filii Dei incarnationem duodecim sunt consideranda.
122rb	114vb	1 (2)	Cur Filius Dei factus est homo.
122vb	115rb	2	Quomodo conceptus est.
123rb	116ra	3	Quod persona personam non assumpsit.
123vb	116vb	4	Quod natura non assumpsit naturam.
124ra	117ra	5	Quod nec persona personam nec natura naturam nec natura personam, sed persona naturam assumpsit et quid sit humana natura.
124rb	117rb	6	In quo statu assumpsit naturam humanam.
		7	Utrum plurimum personarum naturae possint assumi a Verbo et pluries personae fieri Christus.
124va	117va	8	Non persona personae, non natura personae propriae, sed tantum natura naturae unita est.
124vb	117vb	9	Quod tanta est unio naturarum in Christo, quod ei nec locus nec tempus nec proprietas loquendi praecudit.
	118ra	10	Quod propter naturarum unionem adoramus hominem in Christo.
125ra	118rb	11	Utrum Christus sit ubique totus.
125rb		12	Quod quidam dicunt Christum esse compositum.

4 quodam) quidem V. 5-7 om P₁. 8 om V. 9-10 cur ... homo om P₁ (verlöscht?). Obwohl zu Beginn des achten Buches nur eine kurze Einführung gegeben wird, zählt Cod. V diesen 1. Abschnitt als eigenes Kapitel, unterschlägt aber beim übernächsten Kapitel die Zählung, so daß beide Hss ab Kap. 3 wieder mit der rechten Zählung übereinstimmen. 10 Circa) Mira V. 13 est) sit V. 16-17 nec natura personam om P₁. 17 sed) licet V. 21 plures) plures V. 28 om V. Codex V bietet den Text dieses Kapitels ohne Rubrik und ohne Absatz in unmittelbarem Abschluß an das vorausgehende Kapitel. 29 Quod ... compositum) Utrum Christus sit compositus P₁.

- 13 Alii dicunt Christum non esse compositum.
 125va 118vb 14 Quidam dicunt Christum secundum quod Deus est esse simplicem, secundum quod homo est esse compositum.
 125vb 119ra 15 Utrum Christus sit aliquid secundum quod homo.
 126ra 119va 16 Utrum Christus assumpsit omnes proprietates humanas.
 126rb 119vb 17 Utrum Christus noscat humana scientia omnia, quae noscit divina.
 126va 120ra 18 Cum animae Christi data sit omniscientia, quare non data est ei omnipotentia.
 120rb 19 Utrum Christus habuerit omnes virtutes. 10
 126vb 20 Utrum habuerit omnia membra sicut ceteri homines.
 21 Quod Christus suscepit et habuit omnes defectus et passiones humanas voluntate non necessitate.
 127rb 120vb 22 Quod passiones fuerunt in Christo non per passionem, sed per propriationem non perturbantem. 15
 121ra 23 Quod Christus non assumpsit omnes defectus humanos, sed quos opportuit.
 127va 24 Utrum Christus fuerit corruptibilis vel mortalis necessitate.
 25 Utrum Christus quidquid voluit et quidquid petiit accepit.
 128ra 121vb 26 Qualiter Christus mortuus est. 20
 128rb 122ra 27 Quod iustitia Christus diabolum vixerit.
 128va 122rb 28 Utrum diabolus minus possit post passionem quam ante.
 128vb 122va 29 Cur et quid Christus meruit.
 129ra 123ra 30 Utrum antiqui patres habuerint fidem de incarnatione.
 31 Quid sit sacramentum. 25
 129rb 123rb 32 Quot modis dicatur sacramentum.
 33 Quare fuerunt instituta sacramenta.
 129va 123va 34 In quibus sacramenta consistunt.
 123vb 35 De circumcisione.
 129vb 124ra 36 Quibus de causis data fuerit circumcisio. 30
 130ra 124rb 37 De sacramentis novi testamenti.
 130rb 124va 38 De sacramento baptismi.
 130va 124vb 39 Quid sit baptismus.
 125ra 40 Quando fuerit institutus baptismus.
 130vb 125rb 41 Ex quibus constat baptismus. 35

2 u. 3 est *om* P₁. 3 secundum) vero *add* V. 6 noscit) novit V. 10 u. 11 habuerit) habuit V. 12 et passiones) passionesque P₁. 14-15 non . . . perturbantem) per propassionem, non per passionem perturban tem P₁. 18 corruptibilis vel *om* V. 19 et . . . accepit) vel petiit obtinuerit P₁. 21 vixerit) vicerit P₁. 22 post *om* P₁. 23 Cur et quid) Quid et cui V. 24 habuerint . . . incarnatione) habuerunt fidem incarnationis V. 26 dicatur) dicitur V. 34 fuerit) fuit P₁. 35 constat) constet P₁.

P ₁	V	Cap	
131ra	125vb	42 Quod non in nominibus, sed in nomine trium personarum baptizandum est.	
131rb	125vb	43 Utrum intentio necessaria sit ad baptismum.	
131va	126ra	44 Quae sit res huius sacramenti.	
131vb	126rb	45 Qui suscipiant rem et non sacramentum.	5
132ra	126va	46 Qui suscipiunt sacramentum et non rem sacramenti.	
132rb	126vb	47 De his, qui suscipiunt sacramentum et rem sacramenti.	
132va	127rb	48 Quid conferatur parvulis in baptismo.	
132vb	127va	49 Cuius est potestas baptizandi.	10
133ra	127vb	50 Utrum Christus potuerit dare homini potestatem baptizandi.	
133rb	128rb	51 Quod solis sacerdotibus licet baptizare.	
133va		52 De his, quae sunt ad decorum sacramenti, non ad necessitatem.	
133vb	128va	53 De sacramento altaris.	15
		54 Quibus figuris fuerit praefiguratum.	
		55 Quare fuerit institutum.	
		56 Quando fuit institutum sacramentum eucharistiae.	
		57 Quae sunt necessaria ad hoc sacramentum.	
134rb	129ra	58 De forma huius sacramenti.	
134va	129va	59 De ministro huius sacramenti.	20
134vb	130ra	60 De intentione requisita.	
135ra		61 Qua mutatione vertitur panis in corpus Christi.	
135rb	130va	62 Pane converso in corpus Christi nihil remanet nisi accidentia.	
	130vb	63 Quid sit sacramentum et quid res sacramenti.	
135va	131ra	64 De duobus modis accipiendo et manducandi corpus Christi.	
135vb		65 Utrum cottidie Christus immoletur.	25
	131rb	66 Quibus miraculis hoc sacramentum sit confirmatum.	
136rb	131vb	67 De sacramento confirmationis.	
136va	132rb	68 De sacramento poenitentiae	
		69 Quod particularis poenitentia sit inutilis.	
137rb	133ra	70 Quod universaliter sit poenitendum.	30
137va	133rb	71 Utrum quod dicitur in descriptione plangenda non committere	

2 est om V. 3 ad baptismum om V. 4 Quae sit) Quid est P₁. 5 Qui ...) De diverso modo recipiendi hunc sacramentum P₁. 6 sacramenti om V. 7 sacramenti om P₁. 9 Cuius ...) Quis habet potestatem baptizandi V. 10 Utrum ...) Quae sit potestas, quam Christus potuit sed noluit V. 11 Quod ...) Quae sit potestas, quam Christus dare potuit sed noluit P₁. 15 fuerit) fuit V. 16 sacramentum eucharistiae om V. 17 Quae ...) De rebus sacramenti V. 19 huius sacramenti om V. 20 requisita om V. 21 vertitur om V. 22 converso) verso V./nihil ... accidentia) ubi accidentia manent V. 23 res sacramenti) quid res V. 24 et manducandi om V. 26 hoc sacramentum om P₁. 29 inutilis) utilis V. 31 Utrum) an illud P₁./descriptione) consecutionis add P₁./plangenda) fienda V.

		referendum sit ad praesens tempus vel ad praesens et ad futurum.	
137vb	133va	72 Unde dicitur poenitentia et quot modis.	
	133vb	73 Quot sunt species poenitentiae.	5
138ra		74 Quando poenitendum sit.	
138rb	134rb	75 Ubi poenitendum sit.	
138va		76 In quibus consistit vera poenitentia.	
	134va	77 De cordis contritione.	
139ra	135ra	78 De confessione quid sit.	
		79 Qualis debet esse confessio.	10
139rb	135rb	80 Quae circumstantiae peccata aggravant vel de illicitis faciunt illicita.	
139va	135va	81 De his, quae peccata alleviant et quaedam eorum de illicito faciunt licitum.	
143rb	135vb	82 Utrum confessio sit necessaria.	15
139vb	136ra	83 Cui confitendum sit	
140rb	136va	84 Quae peccata quibus confitenda sint.	
140va	136vb	85 Quod sit officium sacerdotum.	
140vb	137ra	86 Quomodo sacerdos ligat vel solvit.	
141rb	137va	87 Qualis debet esse iudex animarum.	20
141va	137vb	88 De satisfactione quid sit.	
142ra	138rb	89 Quanta debet esse satisfactio.	
142rb	138va	90 Qualis debet esse satisfactio.	
142va	138vb	91 Quae et quanta sint in hoc sacramento.	
142vb	139ra	92 Utrum sacramentum poenitentiae sit iterandum.	25
		93 Quae sunt, propter quae peccata dicuntur redire.	
143ra	139rb	94 De sacramento extremae unctionis.	
143rb	139va	95 De his quibus credimus.	
143va		96 De quatuor mandatis legis in ordinatione ad Deum.	
144ra	140ra	97 De sex praeceptis legis pertinentibus ad proximum.	30
144va	140va	98 De supradictionibus evangelii et primum de suppletionibus.	
145ra	140vb	99 De promissionum revocationibus.	
145rb	141ra	100 De consilio.	

1 vel . . . et) tantum vel etiam P₁. 3 dicitur) dicatur V./et quot modis om P₁. 4 sunt) sint V. 7 consistit) constat V. 9 quid sit om V. 11–12 vel de . . .) vel etiam de illicitis licita faciant V. 13–14 De his . . .) Quae circumstantiae peccata alleviant vel de illicitis licita faciant V. 17 sint) sunt V. 21 quid sit om V. 24 Quae et . . .) Utrum sacramentum poenitentiae sit iterandum V. 26 Quae sunt) Quo sint V./dicuntur) dicuntur V. 27 De . . .) De extrema unctione V. 29 legis in ordinatione) pertinentibus V. 30 praeceptis legis) mandatis V. 31 De supradictionibus . . .) De suppletionibus et additionibus evangelii P₁. 32 De . . .) De promissionibus et revocationibus P₁. 33 De consilio) De conciliis P₁.

P ₁	V	Cap	
145vb	141va	101	Item additio ad legem veterem.
146ra	141vb	102	Item alia additio.
146rb	142ra	103	De comminationibus.
146va		104	De adventu antichristi.
147ra	142va	105	De signis praevenientibus diem iudicii.
147rb	142vb	106	Ad quam vocem resurgent mortui.
147va	143ra	107	Utrum simul omnes resurgent.
148ra	143rb	108	Qua hora venturus sit Christus.
148rb	143va	109 (108)	Quomodo veniet et cum quibus.
148va	143vb	110 (109)	Ubi fiet iudicium eorum. 111 (110) Quod iudicium fiet et qualiter.
148vb	144ra	112 (111)	De ordinibus iudicandorum.
149ra		113 (112)	De sententia iudicis.
149rb	144rb	114 (113)	De inferno.
149va	144va	115 (-)	Sed quaeritur de divite et paupere.
150ra	145ra	116 (114)	Qualis est ignis aeternus et qualiter in eo reprobi puniuntur.
150vb	145va	117 (115)	De promissionibus.
151rb	146rb	118 (116)	Utrum post iudicium mali possint peccare et boni mereri.
151va	146va	119 (107)	Qualiter fides christiana comprobata sit.
151vb		120 (108)	Quae sint termini fidei.
152rb	147rb	121 (109)	Quomodo diabolus impugnat fidem christianam.
152va	147va	122 (110)	Quod vitium sit contrarium fidei.
152vb	147v		<i>Explicit:</i> sed parati sumus sine pertinacia sui est credere saniori. <i>Explicit liber octavus,</i> sequitur figura et liber nonus.

1 ad legem veterem *om* V. 2 alia *om* V. 3 De...) Item alia additio V. 4 adventu antichristi) antichristo V. 8 sit Christus) est ad iudicium P₁. 9 et . . . *om* V. Cod. V zählt dieses Kapitel nochmals als 108 und liegt von hier ab in der Zählung zurück. 10 eorum *om* P₁. 13 iudicis) iudicii V. 15 Sed ...) Qualiter punientur reprobi et salvandi P₁. 16 est) sit P₁. 16–17 et qualiter . . . *om* P₁. 20 comprobata) approbata V. Cod. V springt hier plötzlich in der Zählung auf 107 zurück. 21 Quae ...) De terminis fidei V. 22 impugnat) impugnet P₁. 25–26 liber octavus . . . nonus) prima pars P₁. Mit liber IX beginnt in Cod. P₁ auf fol. 153r eine neue Schrift.